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Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
MINISTERIO DE ECONOMÍA
SECRETARÍA DE FINANZAS

2025 - 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX)
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INFORME DE COPARTICIPACIÓN A MUNICIPIOS
Provincia de Tierra del Fuego

En el cuadro expuesto a continuación podrá apreciarse la distribución por municipio, de las transferencias
realizadas durante el transcurso de la semana No 26 del corriente año, correspondientes a coparticipación
de impuestos, regaĺıas y otros conceptos coparticipables (Ley Provincial No892 y Consenso Fiscal). Las
mismas obedecen a sumas efectivamente depositadas en las cuentas bancarias informadas.

Semana Rı́o Grande Tolhuin Ushuaia
Total

Transferido

1o Semana $ 2.180.620.608,26 $ 356.465.675,41 $ 2.040.327.414,77 $ 4.577.413.698,44
2o Semana $ 2.185.736.762,96 $ 329.765.409,99 $ 1.928.663.997,28 $ 4.444.166.170,23
3o Semana $ 1.906.441.491,70 $ 327.475.160,77 $ 1.767.462.818,77 $ 4.001.379.471,24
4o Semana $ 1.983.409.882,82 $ 294.609.626,15 $ 1.738.216.921,63 $ 4.016.236.430,60
5o Semana $ 2.183.615.182,25 $ 324.714.307,73 $ 1.920.086.473,17 $ 4.428.415.963,15
6o Semana $ 2.234.965.220,93 $ 344.258.575,89 $ 1.970.492.706,79 $ 4.549.716.503,61
7o Semana $ 1.692.156.720,09 $ 274.518.154,12 $ 1.536.508.378,15 $ 3.503.183.252,36
8o Semana $ 1.762.624.948,55 $ 277.741.038,64 $ 1.609.546.035,16 $ 3.649.912.022,35
9o Semana $ 1.885.353.432,90 $ 315.103.311,19 $ 1.784.006.978,12 $ 3.984.463.722,21
10o Semana $ 2.460.045.346,61 $ 464.066.604,53 $ 2.121.961.473,60 $ 5.046.073.424,74
11o Semana $ 2.054.781.630,75 $ 242.740.244,82 $ 1.905.072.280,00 $ 4.202.594.155,57
12o Semana $ 1.641.191.613,86 $ 269.523.074,49 $ 1.547.175.683,74 $ 3.457.890.372,09
13o Semana $ 1.632.156.531,38 $ 260.474.382,42 $ 1.502.969.592,63 $ 3.395.600.506,43
14o Semana $ 1.712.231.134,19 $ 256.750.692,64 $ 1.511.375.074,36 $ 3.480.356.901,19
15o Semana $ 2.202.140.244,19 $ 341.744.057,29 $ 1.911.679.265,78 $ 4.455.563.567,26
16o Semana $ 1.123.456.037,51 $ 197.580.547,37 $ 1.104.251.478,98 $ 2.425.288.063,86
17o Semana $ 1.805.741.132,74 $ 268.426.851,14 $ 1.587.298.429,57 $ 3.661.466.413,45
18o Semana $ 1.305.501.146,36 $ 222.984.138,31 $ 1.258.603.329,31 $ 2.787.088.613,98
19o Semana $ 2.227.134.433,69 $ 373.857.691,80 $ 1.915.545.070,94 $ 4.516.537.196,43
20o Semana $ 1.737.686.697,95 $ 186.782.063,15 $ 1.462.012.856,93 $ 3.386.481.618,03
21o Semana $ 1.287.359.798,10 $ 373.176.297,84 $ 1.880.514.728,88 $ 3.541.050.824,82
22o Semana $ 2.449.515.284,63 $ 391.811.169,42 $ 2.291.856.152,07 $ 5.133.182.606,12
23o Semana $ 2.876.643.834,69 $ 436.167.963,68 $ 2.472.587.708,07 $ 5.785.399.506,44
24o Semana $ 1.635.507.303,94 $ 255.375.251,92 $ 1.484.561.494,82 $ 3.375.444.050,68
25o Semana $ 1.339.324.432,04 $ 208.231.851,87 $ 1.212.007.938,47 $ 2.759.564.222,38
26o Semana $ 1.164.991.590,95 $ 273.523.843,45 $ 1.496.813.060,77 $ 2.935.328.495,17

Total $48.670.332.444,04 $7.867.867.986,03 $44.961.597.342,76 $101.499.797.772,83

Durante la semana No 26 del año 2025, los fondos transferidos por coparticipación a los municipios
ascendieron a $2.935.328.495,17, lo que representa un aumento de $175.764.272,79 en comparación con la
semana anterior.
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DETALLE DE TRANSFERENCIAS POR COPARTICIPACIÓN DE
IMPUESTOS NACIONALES, PROVINCIALES, REGALÍAS Y POR

CONSENSO FISCAL

En el cuadro expuesto a continuación se aprecia la distribución por municipio, de las transferencias
realizadas desde el año 2020 al d́ıa de la fecha.

TRANSFERENCIAS POR COPARTICIPACIÓN A MUNICIPIOS POR AÑO

Año Rı́o Grande Tolhuin Ushuaia Total Transferido

2020 $ 3.958.034.731,95 $ 599.185.228,14 $ 3.659.138.432,83 $ 8.216.358.392,92
2021 $ 6.754.995.257,19 $ 1.029.751.214,77 $ 6.120.994.909,21 $ 13.905.741.381,17
2022 $ 12.637.945.038,10 $ 1.705.252.238,12 $ 10.955.471.324,50 $ 25.298.668.600,72
2023 $ 25.771.757.960,49 $ 4.041.192.953,01 $ 21.570.107.484,08 $ 51.383.058.397,58
2024 $ 76.983.691.726,91 $ 12.259.307.756,24 $ 69.268.748.525,40 $158.511.748.008,55
2025 $ 48.670.332.444,04 $ 7.867.867.986,03 $ 44.961.597.342,76 $101.499.797.772,83

Comparativa entre fondos liquidados y transferidos desde 2016 a 2024

En las siguientes tablas se puede ver cómo se liquidaron1 y transfirieron fondos a los Municipios de Ŕıo
Grande y Ushuaia durante los años 2016 – 2024. Como se puede observar en el peŕıodo 2016 a 2019, se
transfirieron menos fondos de los que se liquidaron a los Municipios, mientras que en los ejercicios 2020 a
2024, se han transferido fondos por montos superiores a los liquidados.

MUNICIPALIDAD DE RÍO GRANDE

Año/ Concepto Liquidado Pagado Diferencia

2016 $ 1.185.958.016,00 $ 1.109.361.090,00 $ −76.596.926,00
2017 $ 1.624.042.579,18 $ 1.442.850.066,38 $ −181.192.512,80
2018 $ 2.333.465.364,47 $ 2.230.501.102,54 $ −102.964.261,93
2019 $ 3.146.416.671,27 $ 3.098.644.801,85 $ −47.771.869,42
2020 $ 3.788.450.701,17 $ 3.958.287.263,22 $ 169.836.562,05
2021 $ 6.703.266.065,19 $ 6.754.995.257,19 $ 51.729.192,00
2022 $ 12.463.028.285,97 $ 12.637.945.038,10 $ 174.916.752,13
2023 $ 25.452.244.280,22 $ 25.771.757.960,49 $ 319.513.680,27
2024 $ 76.824.187.168,81 $ 76.983.691.726,91 $ 159.504.558,10

1Por liquidación de fondos coparticipables se entiende el conjunto de operaciones que realiza la Contaduŕıa General de la Provincia
desde la registración de los recursos hasta la generación de las órdenes de pago correspondientes a cada Municipio. Realizado ello, la
Tesoreŕıa General está en condiciones de transferir los fondos a los Municipios.
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MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

Año/Concepto Liquidado Pagado Diferencia

2016 $ 873.269.385,00 $ 828.030.362,00 $ −45.239.023,00
2017 $ 1.395.374.984,96 $ 1.233.791.465,70 $ −161.583.519,26
2018 $ 2.076.517.664,71 $ 1.972.759.164,26 $ −103.758.500,45
2019 $ 2.941.329.619,45 $ 2.881.501.471,45 $ −59.828.148,00
2020 $ 3.513.684.820,47 $ 3.659.284.258,14 $ 145.599.437,67
2021 $ 6.099.347.234,32 $ 6.120.994.909,21 $ 21.647.674,89
2022 $ 10.771.986.602,58 $ 10.955.471.324,50 $ 183.484.721,92
2023 $ 21.427.440.493,59 $ 21.570.107.484,08 $ 142.666.990,49
2024 $ 68.544.184.387,27 $ 69.268.748.525,40 $ 724.564.138,13

Considerando el plazo comprendido entre la liquidación del recurso y el pago del mismo, tanto en el caso
de la Municipalidad de Ushuaia como en el de la Municipalidad de Ŕıo Grande, el plazo promedio en
el transcurso del año 2024, fue de aproximadamente 10 d́ıas corridos, mejorando el promedio alcanzado
durante el año 2023.
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